
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

sente Termo de Cooperação Técnica “Parceria entre o município de Parauapebas e a Defensoria Pública do Estado, para que a os serviços de orientação 
completa e a assistência jurídica gratuita aos legalmente necessitados, na forma do artigo 5º, LXXIV, da Constituição Federal, seja prestado de forma 
eficiente e eficaz”. O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, tendo início em fevereiro de 2023 e término em fevereiro de 2024.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Parauapebas – PA.
DATA DA ASSINATURA: 02.03.2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Município de Parauapebas (Centro Administrativo, Morro dos Ventos, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Parauapebas/
PA) e Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

Protocolo: 920473
ATO Nº 21, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º Nomear GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES, MAJ QOPM, RG nº 33.514, para exercer o cargo em comissão de SUBCHEFE DO NÚCLEO DE 
SEGURANÇA INSTITUCIONAL, código GEP-DAS-011.4, junto ao Gabinete do Defensor Público-Geral.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29.03.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 920367
ATO Nº 22, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando a relação geral de candidatos aprovados no concurso público para preenchimento de cargos de Defensor Público Classe 
Inicial – Substituto do Estado do Pará; considerando o pedido formulado pelo candidato JOÃO VICTOR NOGUEIRA DE ARAÚJO, em 28.03.2022 (PAE Nº 
2023/357640), por meio do qual opta pelo deslocamento para o final da lista de classificados no V Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento 
de Vagas no Cargo de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará; considerando a ordem de classificação estabelecida no Edital Nº 
20 – DPE/PA, de 15 de julho de 2022, com as alterações constantes nos Atos Nº 44, de 12 de agosto de 2022, Nº 57, de 06 de setembro de 2022, e Nº 
64, de 22 de setembro de 2022; considerando o disposto no art. 29, III da Lei Complementar Estadual n°54/2006; considerando, por fim, o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/908916; RESOLVE:
Art. 1º DEFERIR o pedido formulado por JOÃO VICTOR NOGUEIRA DE ARAÚJO, de deslocamento para o final da lista de classificados no V Concurso 
Público para provimento de vagas do cargo de Defensor Público de Classe Inicial – Substituto do Estado do Pará, passando a ocupar a seguinte posição:

JOÃO VICTOR NOGUEIRA DE ARAÚJO – 109º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 920595
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTA-
RIA PROCESSO 

COMARCA/
DEPARTA-

MENTO
SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE APLI-
CAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉCombustivel Consumo
Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL
DATA 

FINAL339030 339030 339033 339036 339039

296 PRO202300472 SOURE DANIELSON COR-
REA LEITE ESTUDO SOCIAL 160,00 0,00 182,00 0,00 0,00 342,00 13/02/23 14/03/23 29/03/23

297 PRO202300475 ALTAMIRA JOSE RODRIGO 
KEMPNER ESTUDO SOCIAL 0,00 0,00 330,00 0,00 0,00 330,00 08/02/23 09/03/23 24/03/23

298 PRO202300476 SANTA LUZIA 
DO PARÁ

ALACY PENA DE 
SOUSA SESSÃO DE JÚRI 0,00 78,00 0,00 1.317,00 0,00 1.395,00 08/02/23 09/03/23 24/03/23

299 PRO202300477 SANTA LUZIA 
DO PARÁ

ALACY PENA DE 
SOUSA SESSÃO DE JÚRI 0,00 75,00 0,00 1.290,00 0,00 1.365,00 07/02/23 08/03/23 23/03/23

300 PRO202300481 CASTANHAL ALDENIR SILVA DA 
ROCHA ESTUDO SOCIAL 95,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95,00 08/02/23 09/03/23 24/03/23

301 PRO202300483 BRAGANÇA LUIZ MARIA DE 
OLIVEIRA DILIGÊNCIAS 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150,00 17/02/23 18/03/23 02/04/23

302 PRO202300501

SECRETARIA 
DE ENGENHARIA 

E ARQUITE-
TURA

FRANCINALDO 
PEREIRA DA SILVA 

BARBOSA

MANUTENÇÃO 
PREDIAL 0,00 5.000,00 0,00 0,00 3.000,00 8.000,00 07/02/23 08/03/23 23/03/23

303 PRO202300490 IGARAPÉ-MIRI GILBERTO SOUSA 
CORREA DILIGÊNCIAS 0,00 0,00 1.700,00 0,00 0,00 1.700,00 08/02/23 09/03/23 24/03/23

304 PRO202300491 ABAETETUBA
MAURO OSVALDO 

DE OLIVEIRA 
PEREIRA

DILIGÊNCIAS 0,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00 1.200,00 10/02/23 11/03/23 26/03/23

305 PRO202300492 ULIANÓPOLIS IRANEIA SILVA DE 
OLIVEIRA SESSÃO DE JÚRI 0,00 310,00 0,00 0,00 520,00 830,00 14/02/23 15/03/23 30/03/23

306 PRO202300493 PORTO DE 
MOZ

DANILO OLIVEIRA 
DA SILVA DILIGÊNCIAS 0,00 0,00 3.573,00 0,00 0,00 3.573,00 13/02/23 14/03/23 29/03/23

307 PRO202300495 JACUNDÁ ELIZIANE LIMA 
GONÇALVES SESSÃO DE JÚRI 0,00 230,00 0,00 0,00 660,00 890,00 10/02/23 11/03/23 26/03/23

308 PRO202300496 JACUNDÁ ELIZIANE LIMA 
GONÇALVES SESSÃO DE JÚRI 0,00 225,00 0,00 0,00 620,00 845,00 13/02/23 14/03/23 29/03/23


